

TERMO DE REFERÊNCIA

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE

(Processo Administrativo nº 2702.01/25-PE/SRP)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ/CE, termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT TOTAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 AMARELA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00
2	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 AZUL - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00

7	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 VERDE - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00
8	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 VERMELHA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00
9	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 CINZA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00
10	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 MARRON - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00
11	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 ROXO - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00

	OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.																	
12	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 OURO - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. PAPEL OFFSET 110GR, 48 X 66CM POR FOLHA. OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 4,07	R\$ 11.803,00	
13	CARTOLINA SIMPLES 50X66 AMARELA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
14	CARTOLINA SIMPLES 50X66 AZUL - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
15	CARTOLINA SIMPLES 50X66 BRANCA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA:	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	

	150g/M ² . QUALIDADE.	OTIMA																
16	CARTOLINA SIMPLES 50X66 ROSA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
17	CARTOLINA SIMPLES 50X66 VERDE - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
18	CARTOLINA SIMPLES 50X66 VERMELHA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
19	CARTOLINA SIMPLES 50X66 CINZA - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA:	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	

	150g/M ² . QUALIDADE.	OTIMA																
20	CARTOLINA SIMPLES 50X66 MARRON - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
21	CARTOLINA SIMPLES 50X66 ROXO - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
22	CARTOLINA SIMPLES 50X66 OURO - PAPEL CRIATIVO PARA RECORTES, COLAGEM, DOBRADURAS, ENTRE OUTROS. CARTOLINA ESCOLAR, FORMATO 50X66CM, GRAMATURA: 150g/M ² . OTIMA QUALIDADE.	FLS.	0	400	0	800	0	0	300	300	0	500	600	0	2.900	R\$ 3,05	R\$ 8.845,00	
VALOR TOTAL LOTE 01																R\$ 230.086,00		

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLA EM BASTÃO 21g. - LAVÁVEL, FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICA, PERFEITA PARA USAR EM PAPEL, CARTÕES E FOTOS. COLAGEM LIMPA E SECAGEM RÁPIDA COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA. COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES.	UNID.	50	50	0	500	100	0	100	100	100	200	200	0	1.400	R\$ 8,13	R\$ 1.382,00
2	COLA QUENTE BASTÃO FINA 7MM PARA PISTOLA - BASTÃO DE COLA QUENTE FINO: 7MM X 30CM, COMPOSTA DE RESINA DE E.V.A. E REGINA TAQUIFICANTE, UTILIZADA PARA COLAR DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES. PRIMEIRA LINHA.	UNID.	50	50	0	500	100	0	100	100	100	200	200	0	1.400	R\$ 2,03	R\$ 2.842,00
3	COLA QUENTE BASTÃO GROSSA 11MM PARA PISTOLA - BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO: 11MM X 30CM, COMPOSTA DE RESINA DE E.V.A. E REGINA TAQUIFICANTE, UTILIZADA PARA COLAR DIVERSOS	UNID.	50	50	0	500	100	0	100	100	100	200	200	0	1.400	R\$ 2,03	R\$ 2.842,00

	TIPOS DE SUPERFÍCIES. PRIMEIRA LINHA.																	
4	COLA GLITTER 23g. 6 CORES - COLA EM GLITTER PARA FAZER COLAGENS, RELEVOS COLORIDOS E PINTAR SOBRE O PAPEL, PAPEL CARTÃO E.V.A. E CARTOLINA. POSSUI BRILHO INTENSO COM GLITTER E SUA SOLUÇÃO É LAVÁVEL (NÃO MANCHA A ROUPA). NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, SOLUVEL EM ÁGUA. EMBALAGEM CX. 06 UNID. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	CX.	0	0	0	800	0	0	0	0	300	300	0	1.400	R\$ 15,25	R\$ 21.350,00		

5	<p>COLA ISOPOR 90g ESCOLAR - COLA ISOPOR É IDEAL PARA TRABALHOS EM EVA E ISOPOR, PORÉM TAMBÉM PODE SER USADO PARA COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO E ALGUNS MATERIAIS POROSOS. É UM PRODUTO SOLÚVEL A ÁLCOOL, NÃO É RESISTENTE A LAVAGENS. COMPOSIÇÃO: ACETATO DE VINILA, CATALISADOR E ÁLCOOL ETÍLICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.</p>	TUBO	100	200	50	500	250	100	150	100	100	100	300	100	2.050	R\$ 12,20	R\$ 25.010,00
6	<p>COLA BRANCA 90g. ESCOLAR - PODE SER USADA PARA COLAR PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA E TECIDO. FÓRMULA À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.</p>	TUBO	100	200	50	600	300	50	150	100	100	200	300	100	2.250	R\$ 10,17	R\$ 22.882,50

7	COLA DE CONTATO MULTIUSO 75g. SEM TOLUENO - ADESIVO DE CONTATO UNIVERSAL SEM TOLUENO. APRESENTA APLICABILIDADE ADEQUADA PARA A COLAGEM EM MATERIAIS POROSOS. DE USO GERAL, PARA COLAGEM DE TAPEÇARIA DE AUTOS, GUARNIÇÕES DE BORRACHA, REVESTIMENTOS, PISOS DE VINIL, AMIANTO, COURO, DIVERSOS PLÁSTICOS, TECIDOS, FIBRAS, LÃ DE VIDRO, PISOS DE BORRACHA, MADEIRA, PAPELÃO E CARPETES. RESISTE A ATÉ 60°C.	TUBO	0	0	0	400	0	0	0	0	0	200	200	0	800	R\$ 12,20	R\$ 9.760,00
8	COLA LÍQUIDA COLORIDA 25g. 06 CORES - CORES PRIMARIAS, A BASE DE E.V.A. - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA C/ 06 UNID.	CX.	0	0	0	400	0	0	0	0	0	200	300	0	900	R\$ 16,27	R\$ 14.643,00
9	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03 PRETA - MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, TIPO ENTINTADA. 6,9X 11 CM	UNID.	80	150	50	200	150	50	50	50	50	100	200	50	1.180	R\$ 8,13	R\$ 9.593,40

10	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 03 PRETO - MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO GRANDE, COR AZUL, TIPO ENTINTADA. 6,9X 11 CM	UNID.	80	100	50	200	150	50	50	50	50	50	100	200	50	1.130	R\$ 8,13	R\$ 9.186,90
11	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - BASE PLÁSTICO, MEDINDO 15CM X 5,5CM COM FELTRO MACIO	UNID.	30	50	10	300	30	10	20	10	10	10	10	50	10	540	R\$ 10,17	R\$ 5.491,80
12	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE - PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE, PROFISSIONAL, COM ISOLAMENTO TÉRMICO, BIVOLT, CERTIFICADO DO IMMETRO. GARANTIA DE 1 ANOS	UNID.	0	0	0	200	0	0	0	100	0	100	100	0	0	500	R\$ 45,75	R\$ 22.875,00
13	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA - PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA, PROFISSIONAL, COM ISOLAMENTO TÉRMICO, BIVOLT, CERTIFICADO DO IMMETRO. GARANTIA DE 1 ANOS	UNID.	0	0	0	200	0	0	0	100	0	100	100	0	0	500	R\$ 35,58	R\$ 17.790,00
14	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO AZUL - TINTA AZUL, FRASCO 40ML	FRASCO	80	120	50	100	50	50	50	50	50	50	100	100	50	850	R\$ 10,17	R\$ 8.644,50

15	TINTA REABASTECIMENTO PARA DE ALMOFADAS DE CARIMBO PRETO - TINTA PRETO, FRASCO 40ML	FRASCO	80	120	50	100	50	50	50	50	50	50	100	100	50	850	R\$ 10,17	R\$ 8.644,50
VALOR TOTAL LOTE 02																	R\$ 192.937,60	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ENVELOPE, SACO EM PAPEL KRASFT OURO, 80g 162MM X 229MM - SEGUINDO A MESMA LINHA DO KRAFT NATURAL, O KRAFT OURO SE DIFERE PELO TIPO DE PAPEL, MANTENDO A MESMA QUALIDADE. FORMATO: 162 X 299 mm - 80g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	200	100	10	10	30	10	20	30	10	480	R\$ 61,00	R\$ 29.280,00
2	ENVELOPE, SACO EM PAPEL KRASFT OURO, 80g 229MM X 324MM - SEGUINDO A MESMA LINHA DO KRAFT NATURAL, O KRAFT OURO SE DIFERE PELO TIPO DE PAPEL, MANTENDO A MESMA QUALIDADE. FORMATO: 229 X 324 mm - 80g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	200	100	10	10	10	10	20	30	10	460	R\$ 71,17	R\$ 32.738,20

3	ENVELOPE, SACO EM PAPEL KRAFT OURO, 80g 310MM X 410MM - SEGUINDO A MESMA LINHA DO KRAFT NATURAL, O KRAFT OURO SE DIFERE PELO TIPO DE PAPEL, MANTENDO A MESMA QUALIDADE. FORMATO: 310 X 410 mm - 80g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	200	100	10	10	10	10	20	30	10	460	R\$ 71,17	R\$ 32.738,20
4	ENVELOPE OFÍCIO SACO OFFSET BRANCO, 75g/M ² 240MM X 340MM - PRODUTO ENVELOPE OFF-SET BRANCO, COM ALTA QUALIDADE: FORMATO 240 X 340mm - 75g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	200	100	10	10	10	10	20	30	10	460	R\$ 71,17	R\$ 32.738,20
5	ENVELOPE OFÍCIO SACO OFFSET BRANCO, 75g/M ² 176MM X 250MM - PRODUTO ENVELOPE OFF-SET BRANCO, COM ALTA QUALIDADE: FORMATO 176 X 250mm - 75g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	300	150	10	10	10	10	20	40	10	620	R\$ 71,17	R\$ 44.125,40
6	ENVELOPE OFÍCIO SACO OFFSET BRANCO, 75g/M ² 229MM X 324MM - PRODUTO ENVELOPE OFF-SET BRANCO, COM ALTA QUALIDADE: FORMATO 229 X 324mm - 75g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	300	120	10	10	10	10	20	20	10	570	R\$ 71,17	R\$ 40.566,90

7	ENVELOPE OFÍCIO SACO OFFSET BRANCO, 90g/M² 310MM X 410MM - PRODUTO ENVELOPE OFF-SET BRANCO, COM ALTA QUALIDADE: FORMATO 310 X 410mm - 75g/M ² - PACOTE C/ 100 UNID.	PCT.	20	30	10	300	130	10	10	10	10	20	20	10	580	R\$ 71,17	R\$ 41.278,60
VALOR TOTAL LOTE 03															R\$ 253.465,50		

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FITA ADESIVA TIPO DUREX 12MM X 30M - POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12MM, COMPRIMENTO: 30M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO, ENROLADA EM CIRCULOS DE PAPELÃO RESISTENTE CONTENDOMARCA, NEUTRAGEM E VALIDADE.	UNID.	0	100	0	150	100	0	0	50	50	100	100	20	670	R\$ 3,56	R\$ 2.385,20
2	FITA TIPO DUREX COR PRETO 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	100	0	150	100	0	0	50	50	50	50	0	550	R\$ 3,56	R\$ 1.958,00
3	FITA TIPO DUREX COR AZUL 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	80	0	150	100	0	0	50	50	50	50	0	530	R\$ 3,56	R\$ 1.886,80

4	FITA TIPO DUREX COR AMARELA 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	80	0	150	100	0	0	50	50	50	20	0	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
5	FITA TIPO DUREX COR VERMELHA 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	80	0	150	100	0	0	50	50	50	20	0	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
6	FITA TIPO DUREX COR VERDE 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	80	0	150	100	0	0	50	50	50	20	0	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
7	FITA TIPO DUREX COR BRANCO 48X50 - FITA ADESIVA TIPO DUREX ENTELAGEM PARA DECORAÇÃO 48X50	UNID.	0	80	0	150	100	0	0	50	50	50	20	0	500	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
8	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45MM X 45M - FITA ADESIVA DE EMPACOTAMENTO SCOTCH 45MM X 45M, POSSUI UM TRATAMENTO ESPECIAL NO FILME, QUE PERMITE DESENROLAMENTO SUAVE, FACILITANDO O MANUSEIO DO PRODUTO. ADESIVO PROGRESSIVO: LOGO APÓS A COLAGEM PERMITE REPOSICIONAMENTO	UNID.	80	130	50	300	120	30	30	50	50	80	100	30	1050	R\$ 20,33	R\$ 21.346,50

9	FITA GOMADA, 38MM X 50M - FITA EMPACOTAMENTO PAPEL CREPADO 28MM X 50M SCOTCH. COMPOSTO EM PAPEL COM ADESIVO À BASE DE RESINA, QUE TEM BOA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E SE AJUSTA DA MELHOR MANEIRA NO LOCAL EM QUE FOR APLICADO. SEU PAPEL CREPADO TEM ÓTIMO PODER DE ADESÃO NO FECHAMENTO DE CAIXAS.	UNID.	80	130	50	800	200	30	30	50	50	100	100	30	1.650	R\$ 30,50	R\$ 50.325,00
VALOR TOTAL LOTE 04																R\$ 85.021,50	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. C/ GLITTER - PLACA DE E.V.A. PREMIUM C/ GLITTER 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 6,10	R\$ 12.200,00
2	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR AMARELA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR AMARELA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00

	ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO																	
3	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR AZUL CLARO - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR AZUL CLARO 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	
4	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR AZUL ROYAL - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR AZUL ROYAL 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	
5	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR BEGE - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR BEGE 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	
6	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR BRANCO - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR BRANCO 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00	

	ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO																		
7	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR CINZA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR CINZA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00		
8	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR ESTAMPADO - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR ESTAMPADO 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00		
9	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR LARANJA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR LARANJA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00		

10	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR LILAS - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR LILAS 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
11	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR MARRON - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR MARRON 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
12	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR PELE - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR PELE 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
13	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR PRETA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR PRETA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00

14	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR ROSA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR ROSA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1000	0	0	200	0	0	300	500	0	2.000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
15	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR VERDE CLARO - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR VERDE CLARO 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	0	0	0	100	200	0	1.300	R\$ 3,05	R\$ 3.965,00
16	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR VERDE ESCURO - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR VERDE ESCURO 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	100	0	0	200	500	0	1.800	R\$ 3,05	R\$ 5.490,00
17	FOLHA EMBORRACHADA E.V.A. COR VERMELHA - PLACA DE E.V.A. PREMIUM COR VERMELHA 40CM X 60CM E ESPESSURA 2MM KREATEVA E.V.A. SIGNIFICA ETILENO ACETATO DE VINILA (OU AINDA ETIL VINIL ACETATO). MATERIAL NÃO RECICLADO	FLS.	0	0	0	1.000	0	0	100	0	0	100	500	0	1.700	R\$ 3,05	R\$ 5.185,00
18	FOLHA DE ISOPOR 15MM - 50X100CMX15MM DE ESPESSURA	FLS.	0	0	0	400	0	0	0	0	0	20	50	0	470	R\$ 8,13	R\$ 3.821,10

19	FOLHA DE ISOPOR 20MM - 50X100CMX15MM DE ESPESSURA	FLS.	0	0	0	400	0	0	0	0	0	20	50	0	470	R\$ 12,20	R\$ 5.734,00
20	FOLHA DE ISOPOR 30MM - 50X100CMX15MM DE ESPESSURA	FLS.	0	0	0	400	0	0	0	0	0	20	50	0	470	R\$ 14,17	R\$ 6.659,90
VALOR TOTAL LOTE 05																R\$ 122.355,00	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PAPEL CASCA OVO BRANCO A4 180g/M ² C/50 FOLHAS: FORMATO: A4 210X297mm, GRAMATURA: 180g/M ² , COMPOSIÇÃO ALCALINA COM 100 DE FIBRA DE EUCALIPTO PLANTADAS. EMBALAGEM C 50 FLS.	RESMA	40	50	20	300	100	0	0	50	20	50	100	0	730	R\$ 50,83	R\$ 37.105,90
2	PAPEL ALMAÇO C/ 400 FOLHAS: IDEAL PARA TRABALHOS E PROVAS UTILIZADO TAMBÉM PARA CORRESPONDÊNCIAS E RASCUNHOS FORMATO: 205X300MM PAPEL OFF-SET 56g/M	PCT.	0	0	0	800		0	0	0	0	0	0	0	800	R\$ 71,17	R\$ 56.936,00
3	PAPEL VERGÊ A4 180g/M ² BEGE C/50 FLS. - A4 210X297mm, GRAMATURA: 180g/M ² , EMBALAGEM C/ 50 FLS.	RESMA	40	50	20	400	100	0	0	50	0	30	100	0	790	R\$ 50,83	R\$ 40.155,70
4	PAPEL VERGÊ A4 180g/M ² BRANCA C/50 FLS. - A4 210X297mm, GRAMATURA:	RESMA	40	50	20	400	100	0	0	50	0	30	100	0	790	R\$ 50,83	R\$ 40.155,70

	180g/M ² , EMBALAGEM C/ 50 FLS.																	
5	PAPEL LINHO A4 180g/M² BRANCA C/50 FLS. - A4 210X297mm, GRAMATURA: 180g/M ² , EMBALAGEM C/ 50 FLS.	RESMA	40	50	20	400	100	0	0	50	0	30	100	0	790	R\$ 41,00	R\$ 32.390,00	
6	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - ROLO LAMINADO DE PVC, AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO, POR PAPEL SILICONADO. MEDINDO 45CM X 25M	ROLO	30	50	10	200	50	0	0	10	0	20	50	0	420	R\$ 61,00	R\$ 25.620,00	
7	PAPEL SEDA COR BRANCA C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00	
8	PAPEL SEDA COR VERDE C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00	
9	PAPEL SEDA COR AZUL C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00	
10	PAPEL SEDA COR AMARELA C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00	
11	PAPEL SEDA COR PRETA C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00	

12	PAPEL SEDA COR ROSA C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00
13	PAPEL SEDA COR PINK C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00
14	PAPEL SEDA COR VERMELHO C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00
15	PAPEL SEDA COR MARRON C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	500	500	0	1000	R\$ 40,67	R\$ 40.670,00
16	PAPEL SEDA COR CINZA/PRATA C/100 FLS. - PAPEL SEDA, 48X60CM, GRAMATURA 18g, PCT C/100 UNID.	PCT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	75	75	0	150	R\$ 40,67	R\$ 6.100,50
17	PAPEL OFICIO A4 - PAPEL SULFITE, COR BRACO, ALCALINO, FORMATO A4 - 210 X 297mm, GRAMATURA: 75g/M ² , FIBRA LONGITUDINAIS PARA REPROGRAFIA, EMBALAGEM COM INTERIOR E EXTERIOR IMPERMEABILIZADO, DEVENDO CONSTAR AS ESPECIFICAÇÕES E O NOME DO FABRICANTE DO PAPEL NA PARTE EXTERNA DA EMBALAGEM - RESMA C/ 500 FOLHAS - CERTIFICADO DO CERFLOR	RESMA	500	500	300	2.200	2.500	50	50	400	100	300	400	50	7350	R\$ 33,52	R\$ 246.372,00	

18	PAPEL 40KG, 120g/M² - BRANCO PCT. 50 FLS. - A4 FORMATO 210X297mm, 120g/M ² EMBALAGEM RESMA C/ 50 FLS., PAPEL ALCALINO PARA USO ESCOLAR E ESCRITÓRIO, PH NEUTRO, 100% SEGURO, LIVRE DE BACTÉRIA E FUNGOS, COMPOSIÇÃO - CELULOSE DE MADEIRA, PRODUTO ATÓXICO, VALIDADE INDETERMINADA, PRODUTO ORIGINAL COM QUALIDADE SUPERIOR	RESMA	100	100	100	500	400	50	50	20	20	50	50	20	1460	R\$ 20,33	R\$ 29.681,80
19	PAPEL 40KG, 120g/M² - AZUL PCT. 50 FLS. - A4 FORMATO 210X297mm, 120g/M ² EMBALAGEM RESMA C/ 50 FLS., PAPEL ALCALINO PARA USO ESCOLAR E ESCRITÓRIO, PH NEUTRO, 100% SEGURO, LIVRE DE BACTÉRIA E FUNGOS, COMPOSIÇÃO - CELULOSE DE MADEIRA, PRODUTO ATÓXICO, VALIDADE INDETERMINADA, PRODUTO ORIGINAL COM QUALIDADE SUPERIOR	RESMA	100	100	50	500	100	50	50	20	20	20	50	20	1080	R\$ 25,42	R\$ 27.453,60
20	PAPEL 40KG, 120g/M² - VERDE PCT. 50 FLS. - A4 FORMATO 210X297mm, 120g/M ² EMBALAGEM RESMA C/ 50 FLS., PAPEL ALCALINO PARA USO ESCOLAR E ESCRITÓRIO, PH NEUTRO, 100% SEGURO, LIVRE DE BACTÉRIA E FUNGOS, COMPOSIÇÃO - CELULOSE DE MADEIRA, PRODUTO ATÓXICO, VALIDADE INDETERMINADA,	RESMA	100	100	50	500	100	50	50	20	20	20	50	20	1080	R\$ 25,42	R\$ 27.453,60

	PRODUTO ORIGINAL COM QUALIDADE SUPERIOR																	
21	PAPEL 40KG, 120g/M² - ROSA PCT. 50 FLS. - A4 FORMATO 210X297mm, 120g/M ² EMBALAGEM RESMA C/ 50 FLS., PAPEL ALCALINO PARA USO ESCOLAR E ESCRITÓRIO, PH NEUTRO, 100% SEGURO, LIVRE DE BACTÉRIA E FUNGOS, COMPOSIÇÃO - CELULOSE DE MADEIRA, PRODUTO ATÓXICO, VALIDADE INDETERMINADA, PRODUTO ORIGINAL COM QUALIDADE SUPERIOR	RESMA	100	100	50	500	100	50	50	20	20	20	50	20	1080	R\$ 25,42	R\$ 27.453,60	
22	PAPEL 60KG, 180g/M² - BRANCO PCT. 50 FLS. - A4 FORMATO 210X297mm, 180g/M ² EMBALAGEM RESMA C/ 50 FLS., PAPEL ALCALINO PARA USO ESCOLAR E ESCRITÓRIO, PH NEUTRO, 100% SEGURO, LIVRE DE BACTÉRIA E FUNGOS, COMPOSIÇÃO - CELULOSE DE MADEIRA, PRODUTO ATÓXICO, VALIDADE INDETERMINADA, PRODUTO ORIGINAL COM QUALIDADE SUPERIOR	RESMA	100	100	50	500	100	50	50	20	20	40	50	20	1100	R\$ 35,58	R\$ 39.138,00	
23	PAPEL CARBONO 21X29,7CM CX. 100FLS. - PAPEL CARBONO ESCRITA MANUAL, COR AZUL, CÓPIA MAIS E VISÍVEIS, EXCELENTE EM CÓPIA MÚLTIPLAS, MAIOR DURABILIDADE CAIXA 100 FLS	CX.	100	300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400	R\$ 50,83	R\$ 20.332,00	

24	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 115g/M² PTC. 50 FLS. - PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE NA COR BRANCA COM ALTA RESOLUÇÃO, PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA. É RECOMENDADO O USO DE TINTA CORANTE PARA SECAGEM INSTANTÂNEA, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS HP, EPSON, CANON E LEXMARK A BASE DE TINTA LÍQUIDA. GRAMATURA: 115G/M ² TAMANHO: A4 QUANTIDADE: 50 FOLHAS. NÃO É RECOMENDÁVEL À CONSTANTE EXPOSIÇÃO EM LUZ UV, LUZ AMARELA E AO SOL. GARANTIA DE 01 ANO EM CASO DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	RESMA	50	100	50	600	300	30	0	10	10	50	50	40	1290	R\$ 20,33	R\$ 26.225,70
25	PAPEL MADEIRA 210X297mm - 180g/M² - CAIXA C/ 50 FLS.	CX.	40	80	20	200	100	0	0	10	0	10	20	0	480	R\$ 35,58	R\$ 17.078,40
26	BLOCO POST-IT 38X50mm C/100 - BLOCO POST-IT 38X50mm, AUTO ADESIVOS REMOVÍVEIS, PACOTE C/ 04 BLOCOS C/ FLS. CADA	PCT.	50	80	10	100	80	0	0	20	0	10	50	0	400	R\$ 15,25	R\$ 6.100,00
27	BLOCO POST-IT 47,6 X 47,6mm C/400 - BLOCO POST-IT 47,6X47,6mm, AUTO ADESIVOS REMOVÍVEIS, PACOTE C/ 400 FLS. CADA	PCT.	50	80	10	100	80	0	0	20	0	10	50	0	400	R\$ 16,27	R\$ 6.508,00
28	ETIQUETA ADESIVA A4 31. X 17mm C/100 FLS - PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER C/ 100 FLS.96 ETIQUETAS/FOLHA	RESMA	50	80	0	100	80	0	0	20	0	0	50	0	380	R\$ 35,58	R\$ 13.520,40

29	ETIQUETA ADESIVA JATO DE TINTA 288,5X200mm C/14 FLS.- PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER C/ 25 FLS. 01 ETIQUETA/FOLHA	RESMA	50	80	10	100	80	0	0	20	0	20	50	0	410	R\$ 35,58	R\$ 14.587,80
30	ETIQUETA ADESIVA JATO DE TINTA 25X101,6mm C/100 FLS.- PARA IMPRESSORA JATO DE TINTA E LASER C/ 100 FLS. 25 ETIQUETA/FOLHA	RESMA	50	80	10	100	80	0	0	10	0	0	50	0	380	R\$ 35,58	R\$ 13.520,40
VALOR TOTAL LOTE 06																R\$ 1.119.919,10	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PASTA AZ LOMBO ESTREITO OFICIO LL TIGRADA COM VISOR 285X345X53MM - EM PAPELÃO Prensado, TAMANHO OFICIO, LOMBO ESTREITO, FECHO METÁLICO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA ABERTURA AUXILIANDO POR MOLA FIXADO POR 04 (QUATRO) REBITES E JANELAS PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO.	UNID.	200	200	50	600	900	50	50	150	50	150	200	50	2.650	R\$ 20,33	R\$ 53.874,50

2	PASTA AZ LOMBO LARGO OFÍCIO LL TIGRADA COM VISOR 28 X 8 X 34,5 CM - PASTA AZ USUAL OFÍCIO LOMBO LARGO FRAMA COM REVESTIMENTO EXTERNO EM PAPEL PLASTIFICADO, MECANISMO E OLHAL NIQUELADOS DE ALTA QUALIDADE. PAPELETA COM MAIOR DIMENSÃO PROPORCIONANDO MAIS ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO DA PASTA.	UNID.	100	150	30	800	1.100	0	0	200	150	200	300	50	3.080	R\$ 20,33	R\$ 62.616,40
																R\$ 6,10	R\$ 16.958,00
3	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - OFÍCIO 210X297mm VARIAS CORES	UNID.	200	300	80	900	800	0	0	100	50	100	200	50	2.780	R\$ 20,33	R\$ 34.561,00
4	PASTA CATÁLOGO 30 SACOS CRISTAL A4 - MATERIAL POLIPROPILENO, 20X239X307mm, CHAPA TEXTURIZADA, MAIOR DURABILIDADE, A4.	UNID.	100	100	50	500	400	0	0	100	50	150	200	50	1.700	R\$ 25,42	R\$ 44.485,00
5	PASTA EM POLIPROPILENO ELÁSTICO 20mm - COM ABAS TAMANHO OFÍCIO, FINA	UNID.	100	300	100	500	400	0	0	100	50	50	100	50	1.750	R\$ 30,50	R\$ 54.900,00
6	PASTA EM POLIPROPILENO ELÁSTICO 30mm - COM ABAS TAMANHO OFÍCIO, FINA	UNID.	100	300	50	500	400	0	0	100	50	50	200	50	1.800	R\$ 5,08	R\$ 9.398,00
7	PASTA ABA E ELÁSTICO PP OFÍCIO 235MMX335MM TRANSPARENTE - IDEAL PARA ARQUIVAR RELATÓRIOS, ORGANIZAR TRABALHOS ESCOLARES. FEITO COM MATERIAL 100% RECICLÁVEL E	UNID.	100	300	50	500	400	0	0	100	50	100	200	50	1.850	R\$ 20,33	R\$ 30.495,00

	ATÓXICO. FECHAMENTOS COM ELÁSTICOS, 235X235mm.																
8	PASTA PLÁSTICA SANFONADA - COM 12 DIVISÕES, TAMANHO 325X235X35mm, CORES VARIADAS	UNID.	100	100	0	400	400	0	0	100	50	100	200	50	1.500	R\$ 6,10	R\$ 17.080,00
9	PASTA SUSPensa COM VISOR PLÁSTICO - COM FERRAGENS, PARA ARQUIVO DE GAVETAS, EM PAPEL CARTÃO TIMBÓ MARMORIZADO, 615g/M ² , PLASTIFICADA, LOMBADA AJUASTÁVEL DE ATÉ 4CM, NA COR CASTANHO, MEDINDO 260mm X 365mm, CABINE DE FERRO COM REVESTIMENTO PLÁSTICA, COM ETIQUETA EM PAPEL E GRAMPO PLÁSTICO.	UNID.	100	400	100	500	1.300	0	0	100	100	0	200	0	2.800	R\$ 3,05	R\$ 5.032,50
10	PLASTA L OFICIO PVC CRISTAL - PASTA L OFICIO PVC CRISTAL TRANSPARENTE	UNID.	100	100	50	400	600	0	0	100	100	0	200	0	1.650	R\$ 2,03	R\$ 14.210,00
11	PASTA DE MATRICULA - DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PAPEP OFFSET 180g/M ²	UNID.	0	0	0	7.000	0	0	0	0	0	0	0	0	7.000	R\$ 20,33	R\$ 32.528,00
12	PASTA PORTFÓLIO 100 ENVELOPES FINO - CAPA FLEXÍVEL PARA 100 FLS. FORMATO OFICIO	UNID.	100	200	50	500	400	0	0	100	50	0	200	0	1.600	R\$ 15,25	R\$ 35.075,00
13	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X245mm - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO POLIIONDA, 350X130X245mm	UNID.	100	400	100	800	500	0	0	100	50	0	200	50	2.300	R\$ 61,00	R\$ 39.650,00

14	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ACRÍLICA ARTICULADA TRIPLA CRISTAL - CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA MÓVEL. DIMENSÃO: 18,7 X 16,5 X 51CM	UNID.	50	50	50	200	150	0	0	50	0	0	100	0	650	R\$ 20,33	R\$ 53.874,50
VALOR TOTAL LOTE 07																R\$ 450.863,40	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	T.N.T. POR METRO - COR AMARELA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
2	T.N.T. POR METRO - COR AZUL CLARO - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
3	T.N.T. POR METRO - COR AZUL ROYAL - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
4	T.N.T. POR METRO - COR BRANCA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
5	T.N.T. POR METRO - COR CINZA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
6	T.N.T. POR METRO - COR LARANJA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00

7	T.N.T. POR METRO - COR MARRON - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M ²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
8	T.N.T. POR METRO - COR PRETA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M ²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
9	T.N.T. POR METRO - COR ROSA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M ²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
10	T.N.T. POR METRO - COR VERDE - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M ²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
11	T.N.T. POR METRO - COR VERMELHA - PAPEL T.N.T, COM GRAMATURA 100g/M ²	M	0	100	0	400	0	0	0	0	0	200	400	0	1.100	R\$ 3,05	R\$ 3.355,00
VALOR TOTAL LOTE 08																R\$ 36.905,00	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE IX

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TINTA ACRÍLICA COR AMARELA CADMIO CLARO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA,	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

	VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.																	
2	TINTA ACRÍLICA COR AZUL COBALTO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
3	TINTA ACRÍLICA COR AZUL TURQUESA 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

4	TINTA ACRÍLICA COR AZUL ULTRAMAR 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
5	TINTA ACRÍLICA COR BRANCA 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
6	TINTA ACRÍLICA COR LARANJA GERMANIO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO,	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

	COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.																	
7	TINTA ACRÍLICA COR LARANJA CADMIO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
8	TINTA ACRÍLICA COR PRETA 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

9	TINTA ACRÍLICA COR VERDE MUSGO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
10	TINTA ACRÍLICA COR VERDE INGLÊS 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
11	TINTA ACRÍLICA COR VERMELHO CADMIO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO,	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

	COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.																	
12	TINTA ACRÍLICA COR VIOLETA 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
13	TINTA ACRÍLICA COR AMARELA CADMIO CLARO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

14	TINTA ACRÍLICA COR AMARELA CLARO 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
15	TINTA ACRÍLICA COR AZUL MAR 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
16	TINTA ACRÍLICA COR MARRON 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR,	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

	GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.																	
17	TINTA ACRÍLICA COR ROSA 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00
18	TINTA ACRÍLICA COR VERMELHO CARMIM 250ML - SECAGEM RÁPIDA, PODE SER LIXADA. DISPENSA PREPARAÇÃO PRÉVIA DO FUNDO. IDEAL PARA TRABALHOS DE ARTESANATO. PODE SER APLICADA EM DIVERSOS MATERIAIS COMO: MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPAR, GESSO, COURO, CORTIÇA, VIDRO E PLÁSTICO. EMBALAGEM 250ML FRASCO.	FRASCO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 40,67	R\$ 8.134,00

19	PINCEL PARA PINTURA N°12 - CABO: LONGO, COR AMARELO; COMPOSIÇÃO: CERDA, COR BRANCA; FORMATO: CHATO; IDEAL: CANTOS, COBERTURAS DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO; INDICAÇÃO: ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO; TECNICO: ÓLEO E ACÍRILICA, TECIDO, TELA; VIROLA: ALUMÍNIO	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 4,07	R\$ 814,00
20	PINCEL PARA PINTURA N°14 - CABO: LONGO, COR AMARELO; COMPOSIÇÃO: CERDA, COR BRANCA; FORMATO: CHATO; IDEAL: CANTOS, COBERTURAS DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO; INDICAÇÃO: ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO; TECNICO: ÓLEO E ACÍRILICA, TECIDO, TELA; VIROLA: ALUMÍNIO	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 4,07	R\$ 814,00
21	PINCEL PARA PINTURA N°04 - CABO: LONGO, COR AMARELO; COMPOSIÇÃO: CERDA, COR BRANCA; FORMATO: CHATO; IDEAL: CANTOS, COBERTURAS DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO; INDICAÇÃO: ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO; TECNICO: ÓLEO E ACÍRILICA,	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 2,54	R\$ 508,00

	TECIDO, TELA; VIROLA: ALUMÍNIO																	
22	PINCEL PARA PINTURA Nº 08 - CABO: LONGO, COR AMARELO; COMPOSIÇÃO: CERDA, COR BRANCA; FORMATO: CHATO; IDEAL: CANTOS, COBERTURAS DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO; INDICAÇÃO: ÓLEO E ACRÍLICA, TINTA PARA TECIDO; TECNICO: ÓLEO E ACÍRILICA, TECIDO, TELA; VIROLA: ALUMÍNIO	UNID.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	0	200	R\$ 3,05	R\$ 610,00
VALOR TOTAL LOTE 09																	R\$ 149.158,00	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE X

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA MÉDIA 1.0mm COR AZUL - CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA FINA COR AZUL, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. COM TAMPA VENTILADA, CARGA TUBO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE DE 130,5mm ESFERA EM TURGSTÊNIO. QUALIDADE OU SIMILA.	UNID.	800	900	400	3.500	2.500	200	200	250	250	250	500	250	10.000	R\$ 1,52	R\$ 15.200,00

2	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA MÉDIA 1.0mm COR VERMELHA - CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA FINA COR VERMELHA, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. COM TAMPA VENTILADA, CARGA TUBO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE DE 130,5mm ESFERA EM TURGSTÊNIO. QUALIDADE OU SIMILA.	UNID.	300	300	100	800	900	0	0	200	100	100	300	0	3.100	R\$ 1,52	R\$ 4.712,00
3	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA MÉDIA 1.0mm COR PRETA - CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PONTA FINA COR PRETA, CORPO MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. COM TAMPA VENTILADA, CARGA TUBO PLÁSTICO APROXIMADAMENTE DE 130,5mm ESFERA EM	UNID.	400	500	100	1.000	1.000	100	100	300	200	200	500	100	4.500	R\$ 1,52	R\$ 6.840,00

	TURGSTÊNIO. QUALIDADE OU SIMILA.																	
4	CANETA MARCA TEXTO AMARELA FLUORESCENTE - CANETA MARCA TEXTO AMARELA CHANFRADA/POLIETILENO, TINTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 3,5 MM, FILTRO POLIÉSTER, BASE DÁGUA, FORMATO RETANGULAR, BOA QUALIDADE	UNID.	500	800	100	2.000	1.500	200	0	300	100	200	500	100	6.300	R\$ 1,22	R\$ 7.686,00	
5	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CDS - 1.0mm COR AZUL	UNID.	50	50	30	50	70	0	0	20	0	50	50	0	370	R\$ 3,05	R\$ 1.128,50	
6	LÁPIS PRETO GRAFITE Nº2 - CORPO SEXTAVADO CONFECCIONADO EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE, SEM RACHADURAS.	UNID.	300	300	200	5.000	400	100	0	100	100	50	100	50	6.700	R\$ 1,02	R\$ 6.834,00	
7	LÁPIS DE COR TAM. GRANDE - CX. 12 UNIDADES - LAPIS DE COR, C/ 12 CORES VIBRANTES, ANATÔMICO, FORMATO HEXAGONAL, TAMANHO GRANDE, COM LÁPIS INTEIROS, PONTA RESISTENTE ATÓXICO, LAVÁVEL, QUE NÃO MANCHE, PARA DESENHAR E PINTAR SOBRE PAPEL E SIMILARES.	CX.	0	0	0	8.000	0	0	0	0	0	800	900	0	9.700	R\$ 10,17	R\$ 98.649,00	

8	PINCEL ATÔMICO COR AZUL - ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FILTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO	UNID.	50	100	50	600	120	0	0	40	0	40	40	0	1.040	R\$ 3,05	R\$ 3.172,00
9	PINCEL ATÔMICO COR PRETO - ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FILTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL, PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO	UNID.	50	100	50	600	120	0	0	40	0	40	40	0	1.040	R\$ 3,18	R\$ 3.307,20
10	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL - ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIAL PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGAR, FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0mm, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0mm, RECARREGÁVEL	UNID.	50	100	50	600	120	0	0	40	0	40	40	0	1.040	R\$ 8,13	R\$ 8.455,20
11	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - PRETO - ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIAL PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGAR, FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0mm, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0mm, RECARREGÁVEL	UNID.	50	50	50	600	120	0	0	40	0	40	40	0	990	R\$ 8,13	R\$ 8.048,70

12	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - VERMELHO - ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIAL PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGAR, FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0mm, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0mm, RECARREGÁVEL	UNID.	50	50	50	600	120	0	0	40	0	40	40	0	990	R\$ 8,13	R\$ 8.048,70
13	GIZ DE CERA PEQUENO C/12 UNID. - GIZ ATÓXICO, CARGA INERTE. COMPOSIÇÃO: CERAS E PIMENTOS DE ALTA QUALIDADE, CAIXA:112g COM 12 UNIDADES	CX.	0	0	0	5.000	0	0	0	0	0	800	900	0	6.700	R\$ 8,13	R\$ 54.471,00
14	MASSA DE MODELAR C/ 6 CORES - À BASE DE AMIDO, SUPER MACIA, COM AROMA DE TUTTI-FRUTTI, CORES E BRILHANTES 90g	CX.	0	0	0	4.000	0	0	0	0	0	900	950	0	5.850	R\$ 8,13	R\$ 47.560,50
15	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR LÁPIS GRATITE, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL, DE BOA QUALIDADE.	UNID.	200	200	100	4.000	400	100	100	100	100	100	200	100	5.700	R\$ 0,51	R\$ 2.907,00
16	PORTA CANETA/ CLIPS/ LEMBRETES - ORGANIZADOR DE MESA, PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES EM POLIETILENO, DIMENSÕES: 228X65X90mm	UNID.	20	20	20	100	50	10	0	20	10	10	20	10	290	R\$ 10,17	R\$ 2.949,30

17	RÉGUA PLÁSTICA 30cm - EM POLIESTILENO 30CM, ESCALA DE PRECISÃO, COR: CRISTAL, DIMENSÕES: 310 X 35 X 3	UNID.	200	200	50	700	500	100	0	100	100	100	100	100	2.250	R\$ 4,07	R\$ 9.157,50
18	REABASTECIMENTO P/ PINCEL QUADRO BRANCO AZUL - REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO AZUL - FRASCO 200ML	FRS.	15	15	15	100	80	10	0	15	10	0	15	10	285	R\$ 6,10	R\$ 1.738,50
19	REABASTECIMENTO P/ PINCEL QUADRO BRANCO PRETO - REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO PRETO - FRASCO 200ML	FRS.	15	15	15	100	80	10	0	15	10	0	15	10	285	R\$ 6,10	R\$ 1.738,50
20	REABASTECIMENTO P/ PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO - REABASTECEDOR PARA PINCEL QUADRO BRANCO VERMELHO - FRASCO 200ML	FRS.	15	15	15	100	80	10	0	15	10	0	15	10	285	R\$ 6,10	R\$ 1.738,50
21	REABASTECIMENTO P/ PINCEL ATÔMICO AZUL - REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO AZUL - FRASCO 37ML a 40ML	FRS.	15	15	15	20	40	10	0	15	10	0	15	10	165	R\$ 6,10	R\$ 1.006,50
22	REABASTECIMENTO P/ PINCEL ATÔMICO PRETO - REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO PRETO - FRASCO 37ML		15	15	0	20	40	10	0	15	10	0	15	10	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00

23	UMEDECEDOR DE DEDOS - BASE PLÁSTICA DIÂMETRO DE 50mm COM ESPUMA. UTILIZADO PARA MANUSEIO DE DOCUMENTOS, PODENDO SER UTILIZADO COM ÁGUA E UM POUCO DE GLICERINA	UNID.	0	0	0	50	100	0	0	0	0	0	0	0	0	150	R\$ 10,17	R\$ 1.525,50
24	APONTADOR P/ LÁPIS EM PLÁSTICO - PARA LÁPIS, LÂMINA AFIADA EMPARAFUSADA DE 1º QUALIDADE, COM DOIS FUROS E DEPOSITO, TAMANHO ÚNICO	UNID.	100	100	0	900	250	50	0	100	100	50	100	50	1.800	R\$ 2,03	R\$ 3.654,00	
25	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18ml - LIQUIDO DE COR BRANCA, HOMOGENEO, APLICÁVEL A PINCEL COM TAMPA SAQUEÁVEL, DILUÍVEL EM ÁGUA. DEVERÁ COBRIR NA PRIMEIRA DEMÃO A ESCRITA SEM PERMITIT A LEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM E ACEITAR NOVA ESCRITA POR CIMA.	UNID.	100	100	100	500	35	50	0	100	50	100	100	50	1.285	R\$ 3,05	R\$ 3.919,25	
VALOR TOTAL LOTE 10																	R\$ 305.362,35	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE XI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA ANUAL DE MESA – AGENDA ANUAL DE MESA, TIPO DIÁRIA, COM CAPA DURA, EM COURO SINTÉTICO, PLÁSTICO PVC OU PAPEL TEXTURIZAD RESISTENTE. LOMBADA COSTURADA OU COM ESPIRAL, FITILHO MARCADOR DE POSICIONAMENTO OU FOLHAS COM PICOTE, PÁGINA INICIAL PARA PREENCHIMENTO COM DADOS PESSOAIS E, NO MÍNIMO, INDICAÇÃO DOS FERIADOS NACIONAIS, DIAS SANTOS E CALENDÁRIO DO ANO SUBSEQUENTE.	UNID.	20	20	10	80	40	5	0	10	5	10	10	0	210	R\$ 25,42	R\$ 5.338,20
2	CADERNO UNIVERSÁRIO 10 MATÉRIAS – CAPA DURA, ESPIRAL, 200 FLS., 10 MATERIAS, DIMENSÕES: 200mm X 275mm, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56g/M, FOLHAS DE ADESIVO, MIOLO PAUTADO, BOLSA PLÁSTICA, DE BOA QUALIDADE.	UNID.	0	100	50	800	0	0	0	0	0	50	100	0	1.100	R\$ 35,58	R\$ 39.138,00
3	CADERNO PEQUENO 80 FOLHAS – CAPA DURA, ESPIRAL, 80 FLS, DIMENSÕES:140mmX200mm, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET 56g/M DE BOA QUALIDADE	UNID.	0	100	50	800	0	0	0	0	0	50	100	0	1.100	R\$ 14,23	R\$ 15.653,00

4	LIVRO DE ATA 100 FLS. CAPA DURA - PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO: 200mm X 298mm, GRAMATURA: 56g/M ² , CAPA DURA, MIOLO, FOLHAS OFF-SET, PAPEL ALVURA, SEM MARGEM, COR PRETA.	UNID.	100	100	100	300	100	10	0	40	50	50	50	10	910	R\$ 30,50	R\$ 27.755,00
5	LIVRO DE ATA 200 FLS. CAPA DURA - PAUTADAS E NUMERADAS, FORMATO: 210mm X 305mm, GRAMATURA: 56g/M ² , CAPA DURA, MIOLO, FOLHAS OFF-SET, PAPEL ALVURA, SEM MARGEM, COR PRETA.	UNID.	100	100	100	300	100	10	0	20	10	10	40	10	800	R\$ 30,50	R\$ 24.400,00
6	LIVRO DE PONTO DIÁRIO C/160 FLS. - CAPA DURA GRANDE, 4 ASSINATURA, MIOLO EM PAPEL OFFSET, FOLHA NUMERADA TIPOGRAFICAMENTE 14,8 X 20cm	UNID.	20	30	10	100	50	10	0	20	10	10	40	10	310	R\$ 30,50	R\$ 9.455,00
7	LIVRO DE PROTOCOLO E CORRESPONDENCIA C/100 FLS. - CAPA DURA, FLS. NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE, COM 100FLS. MIOLO EM PAPEL OFFSET, MEDINDO APROXIMANDAMENTE 216X153mm.	UNID.	50	100	50	100	100	10	0	20	10	20	100	0	560	R\$ 30,50	R\$ 17.080,00
8	LIVRO DE ATA DE RESULTADO FINAL C/100 FLS. - PAUTADAS E NUMERADAS 22X32cm, CAPA PRETA, CARTONADA 240g, REVESTIDO COM PAPEL 90g. FOLHAS INTERNAS ENUMERADAS 0 A 100 DE PAPEL OFFSET 63g, PAPEL ALTA ALVURA, SEM MARGEM, COR PRETA.	UNID.	50	50	50	100	100	10	0	10	10	20	50	10	460	R\$ 30,50	R\$ 14.030,00
VALOR TOTAL LOTE 11																R\$ 152.849,20	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE XII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA 100 FLS. - GRAMPEADOR PROFISSIONAL, MANUAL FEITO EM METAL, INDICADO PARA GRAMPOS DE 106/6 A 106/8. FEITO DE MATERIAL RESISTENTE, PROPORCIONANDO QUALIDADE E EFICIÊNCIA NA UTILIZAÇÃO.	UNID.	30	30	10	50	50	5	5	10	10	10	10	5	225	R\$ 122,00	R\$ 27.450,00
2	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 50 FLS. - METÁLICO, PINTURA EPOXI, DUPLA FIXAÇÃO DE GRAMPO E CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FLS. DE PAPEL DE 75g/M ² , GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15	UNID.	50	50	50	200	100	5	10	10	10	50	50	10	595	R\$ 61,00	R\$ 36.295,00
3	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FLS. 26/6 - GRAMPEADOR ATÉ 25 FLS. DE PAPEL 75g/M ² , COMPRIMENTO MÍNIMO 12,5CM, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHADURA DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01(UM) PENTE.	UNID.	30	30	30	100	80	0	0	10	10	10	10	0	310	R\$ 35,58	R\$ 11.029,80

4	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 45 FLS. - 02 FUROS, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 45 FOLHAS DE PAPEL 75g/M ² DIMENSÕES MÍNIMAS 152X111X50mm, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO: 7mm DISTANCIA DOS FUROS: 800mm, COM MARGEADOR PLÁSTICO.	UNID.	20	20	10	50	50	5	5	10	5	10	20	5	210	R\$ 40,67	R\$ 8.540,70
5	PERFURADOR METÁLICO P/ ATÉ 70 FLS. - 02 FUROS, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 70 FOLHAS DE PAPEL 75g/M ² , APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DE FURO 6mm, DISTÂNCIA DOS FUROS 80mm, COM MARGEADOR PLÁSTICO DIMENSÕES: 240X115X112mm.	UNID.	10	10	10	50	100	5	5	10	5	20	20	5	250	R\$ 101,67	R\$ 25.417,50
6	GRAMPEADOR MANUAL COM AJUSTE DE PRESSÃO - FEITO DE AÇO CROMADO, MECANISMO AJUSTÁVEL, AJUSTE DE PRESSÃO, DIMENSÕES:19.5 X 3 X 17CM, PESO 0,65 GRAMAS	UNID.	0	0	0	50	80	0	0	50	0	0	50	0	230	R\$ 203,33	R\$ 46.765,90
7	GRAMPOS, 10mm PARA GRAMPEADOR TIPO 54 - IDEAL PARA PRENDER TECIDOS EM MADEIRA, CX. 1.000 UNID.	CX.	50	50	20	80	80	5	0	50	10	10	50	5	410	R\$ 10,17	R\$ 4.169,70
8	CLIPS 2/0 - PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, N° 2/0, CX. C/100 UNID.	CX.	100	100	50	300	200	50	50	50	50	50	70	50	1120	R\$ 8,13	R\$ 9.105,60
9	CLIPS 3/0. - PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, N°3/0, CX. C/ 50 UNID.	CX.	100	100	50	300	200	50	50	50	50	50	50	50	1100	R\$ 8,13	R\$ 8.943,00

10	CLIPS 4/0. - PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, N° 4/0 CX. C/50 UNID.	CX.	100	100	50	50	70	20	20	30	20	50	50	50	610	R\$ 8,13	R\$ 4.959,30
11	CLIPS 6/0 - PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, N° 6/0, CX. C/50 UNID.	CX.	100	100	50	100	200	20	20	30	20	50	10	20	720	R\$ 8,13	R\$ 5.853,60
12	ESTILETE LARGO - EM CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO 11X1,8CM GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA	UNID.	20	20	20	200	40	10	0	50	10	50	50	10	480	R\$ 4,07	R\$ 1.953,60
13	ESTILETE ESTREITO - EM CORPO PLÁSTICO, COM LÂMINA INOXIDÁVEL LARGA, MEDINDO 9X0,9CM GRADUÁVEL E COM TRAVA DE SEGURANÇA	UNID.	20	20	0	200	40	10	0	20	10	50	50	10	430	R\$ 4,07	R\$ 1.750,10
14	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULACROMADO INÓXIDAVEL - EM AÇO INDUSTRIALIZADO EM CHAPA DE AÇO INOX, PARA CONSUMIDORES DE ALTA PERFORMANCE E MAIS EXIGENTES. MODELOS COM FORMATO ANATÔMICO DO TIPO ESPÁTULA E QUE POSSUEM EXECELENTE ROTATIVIDADE NO PVD.	UNID.	50	50	30	50	50	0	0	0	0	0	50	0	280	R\$ 4,07	R\$ 1.139,60
15	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL - GRAMPOS DA LINHA 106/8, GALVANIZADOS CAIXA 5.000 UNID.	CX.	10	10	0	40	40	10	0	10	10	10	30	10	180	R\$ 14,23	R\$ 2.561,40
16	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 23/13 - GRAMPO TAM.23/13, GALVANIZADO, CX. C/ 5.000 UNID.	CX.	50	50	50	100	100	20	20	30	20	20	50	20	530	R\$ 14,23	R\$ 7.541,90

17	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAMANHO 26/6 - GRAMPO TAM.23/13, GALVANIZADO, CX. C/ 5.000 UNID.	UNID.	50	50	50	100	100	20	20	40	20	20	50	20	540	R\$ 10,17	R\$ 5.491,80
18	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80mm - GRAMPO TRILHO 80mm - CX. C/50 UNID.	CX.	0	0	0	30	40	0	0	0	0	0	30	0	100	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
19	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 80mm - GRAMPO TRILHO 80mm - CX. C/50 UNID.	CX.	0	20	0	30	50	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
20	PREENDEDOR DE PAPEL 15mm - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 15mm, ABERTURA DE 15mm, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 60 FLS. DE PAPEL DE GRAMATURA: 75g/M ² , CX. C/12 UNIDADES	CX.	0	20	0	30	50	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 20,33	R\$ 2.033,00
21	PREENDEDOR DE PAPEL 19mm - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 19mm, ABERTURA DE 17mm, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 70 FLS. DE PAPEL DE GRAMATURA: 75g/M ² , CX. C/12 UNIDADES	CX.	0	20	0	30	50	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 25,42	R\$ 2.542,00
22	PREENDEDOR DE PAPEL 32mm - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 32mm, ABERTURA DE 21mm, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 70 FLS. DE PAPEL DE GRAMATURA: 75g/M ² , CX. C/12 UNIDADES	CX.	0	20	0	30	50	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 35,58	R\$ 3.558,00
VALOR TOTAL LOTE 12																R\$ 223.201,50	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE XIII

, ITM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BARBANTE 8 FIOS CRU- 100% ALGODÃO, ROLO C/ 1KG	ROLO	0	0	0	50	0	0	0	0	0	20	20	0	90	R\$ 20,33	R\$ 1.829,70
2	BARBANTE DE SISAL 300M-DIAMETRO DO FIO DE SISAL: 2mm, TIPO DE FIO: OLEADO, COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE: 300M, MASSA APROX. 1KG	ROLO	0	0	0	50	0	0	0	0	0	20	20	0	90	R\$ 25,42	R\$ 2.287,80
3	BATERIA ALCALINA 9V. RECARREGAVEL - 250 Mah ATÉ 1.000 CICLOS DE CARGA, EMBALAGEM C/ 01 BATERIA, GARANTIA DE 12 MESES, PESO 150g (BRUTO COM EMBALAGEM)	UNID.	0	10	0	10	10	0	0	10	0	0	10	0	50	R\$ 30,50	R\$ 1.525,00
4	CARREGADOR PARA BATERIA RECARREGAVEL 9V - CARREGADORPARA DUAS BATERIAS 9V DE LÍTIO DE BOA QUALIDADE	UNID.	0	10	0	10	10	0	0	10	0	0	10	0	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
5	PILHA ALCALINA AA - PEQUENA, REFERÊNCIA MN 1500 ALTURA 11,40CM, LARGURA 1,40CM, PROFUNDIDADE 9,5CM. PACOTE COM DUAS UNID.	PACOTE	20	40	0	30	50	5	0	10	10	10	20	5	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,00
6	PILHA ALCALINA AAA - PILHA PALITO 1,5V, REFERENCIA MN 2400 B4, PESO 0,16KG, ALTURA 11,40CM, PROFUNDIDADE 9,5CM PACOTE COM 04 UNID.	PACOTE	20	40	0	30	50	5	0	10	10	10	20	5	200	R\$ 4,95	R\$ 990,00

7	PILHA MÉDIA C - PILHA MÉDIA C, 1,5V, VALIDADE 2 ANOS EMBALAGEM COM 02 UNID.	PACOTE	20	40	0	30	50	5	0	10	10	10	20	5	200	R\$ 20,33	R\$ 4.066,00
8	BALÃO DE BORRACHA N°7 - PACOTE COM 50 UNID., CORES VARIADAS, BALÕES LISO.	PACOTE	0	0	0	500	0	0	0	0	0	200	200	0	900	R\$ 8,13	R\$ 7.317,00
9	BALÃO DE BORRACHA N°9 - PACOTE COM 50 UNID., CORES VARIADAS, BALÕES LISO.	PACOTE	0	0	0	500	0	0	0	0	0	200	200	0	900	R\$ 8,13	R\$ 7.317,00
10	TESOURA PARA ESCRITÓRIO 17CM - PARA USO EM GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID.	20	20	0	30	30	0	0	20	10	20	30	0	180	R\$ 18,30	R\$ 3.294,00
11	TESOURA PARA ESCRITÓRIO 21CM - PARA USO EM GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID.	20	20	0	30	30	0	0	20	10	20	30	0	180	R\$ 18,30	R\$ 3.294,00
12	TESOURA ESCOLAR - TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 1,2mm, PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO FORMATO ANATÔMICA, ABS, COR PRETA	UNID.	0	0	0	300	0	0	0	0	0	200	0	0	500	R\$ 7,12	R\$ 3.560,00
13	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - SOLAR/PILHA - CALCULADORA VISOR CRISTAL LÍQUIDO, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAIS, GT, M U, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TELA OFF, ALIMENTAÇÃO SOLAR OU PILHA, DIMENSÕES: 128 X 143 X 26mm PESO LÍQUIDO MÍNIMO 150g	UNID.	10	10	0	40	50	0	0	10	10	0	20	0	150	R\$ 20,33	R\$ 3.049,50

14	CALCULADORA DE BOLSO 08 DIGITOS -SOLAR/PILHA - CALCULADORA VISOR CRISTAL LÍQUIDO, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAIS, GT, M U, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TELA OFF, ALIMENTAÇÃO SOLAR OU PILHA, DIMENSÕES: 6,8 X 10,6 X 1,9CM PESO LÍQUIDO MÍNIMO 50g	UNID.	10	10	0	30	50	0	0	20	10	0	20	0	150	R\$ 12,20	R\$ 1.830,00
15	CD-R VIRGEM COMPACTO GRAVÁVEL C/ CAPA EM PAPEL ENVELOPE - ACOMPANHAMENTO COM CAPA INDIVIDUAL EM PAPEL ENVELOPE, CD DE ÚNICA GRAVAÇÃO, VELOCIDADE 1~52X, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 80MIN/700mb	UNID.	0	0	0	50	50	0	0	0	0	0	20	0	120	R\$ 1,02	R\$ 122,40
16	QUADRO BRANCO 1,00M X 1,20M - QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO, 1,00M X 1,20M MOLDURAS DE ALUMÍNIO	UNID.	0	5	5	10	10	0	0	10	0	0	10	0	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
17	QUADRO FRANELADO 1,20 X 90CM - QUADRO FELTRO MOLDURA EM ALUMINIO 120X90CM OFFICE UNID.	UNID.	0	5	5	10	10	0	0	10	0	0	10	0	50	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
VALOR TOTAL LOTE 13																R\$ 56.748,90	

MATERIAL DE EXPEDIENTE LOTE XIV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UND	SAÚDE	PSF	MAC	EDUC	ADM	INFRA	CULT	ASSIST	IGD	C.F	CRAS	AGRIC	QUANT SEC.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	CALIGRAFIA 2022 (INFANTIL) - AUXILIAR A CRIANÇA EM PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO, ESTA CARTILHA DE CALIGRAFIA REPRESENTA UMA VALIOSA FERRAMENTA DE APOIO PARA PAIS E PROFESSORES QUE COMPREENDEM A NECESSIDADE DE ACOMPANHAR O APRENDIZADO DO TRAÇADO DAS LETRAS E DOS MOVIMENTOS CORRETOS PARA ESCREVÊ-LAS. CRIADA PARA AUXILIAR A CRIANÇA EM PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO, ESTA CARTILHA DE CALIGRAFIA REPRESENTA UMA VALIOSA FERRAMENTA DE APOIO PARA PAIS E PROFESSORES QUE COMPREENDEM A NECESSIDADE DE ACOMPANHAR O APRENDIZADO DO TRAÇADO DAS LETRAS E DOS MOVIMENTOS CORRETOS PARA ESCREVÊ-LAS. CRIADA PARA AUXILIAR A CRIANÇA EM PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO, ESTA CARTILHA DE CALIGRAFIA REPRESENTA UMA VALIOSA FERRAMENTA DE APOIO PARA PAIS E PROFESSORES QUE COMPREENDEM A NECESSIDADE DE ACOMPANHAR O APRENDIZADO DO TRAÇADO DAS LETRAS E DOS	UNID.	0	0	0	4.000	0	0	0	0	0	0	0	0	4.000	R\$ 10,17	R\$ 40.680,00

	MOVIMENTOS CORRETOS PARA ESCREVÊ-LAS																	
2	DICIONÁRIO ESCOLAR PEQUENO DE LÍNGUA PORTUGUESA ATUALIZADO - UM LIVRO É UMA FONTE DE APRENDIZADO E IMAGINAÇÃO. NOS PERMITE CONHECER, DESCOBRIR E EXPLORAR O MUNDO AO NOSSO REDOR. AUMENTA NOSSA CURIOSIDADE E NOS MANTÉM ENTRETIDOS. OS LIVROS NOS PERMITEM CONECTAR COM HISTÓRIAS, PERSONAGENS E SENTIMENTOS, AJUDANDO NOSSA COMPREENSÃO, VOCABULÁRIO E ESCRITA.	UNID.	0	0	0	800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	800	R\$ 25,42	R\$ 20.336,00
3	ATLAS GEOGRÁFICO ATUALIZADO - MUNDO COLORIDO	UNID.	0	0	0	800	0	0	0	0	0	0	0	0	0	800	R\$ 30,50	R\$ 24.400,00
VALOR TOTAL LOTE 14																	R\$ 85.416,00	

1.2. Os produtos objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é até 31 de dezembro de 2025 contados a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.2. **Preferência por Materiais Sustentáveis- Critérios ambientais:** Todos os materiais de expediente adquiridos devem ser preferencialmente reciclados, recicláveis ou biodegradáveis.

4.3. **Valorização de Fornecedores com Práticas de Responsabilidade Social:** A contratação deve priorizar fornecedores que demonstrem compromisso com práticas de responsabilidade social. Isso inclui, mas não se limita a, políticas de inclusão de trabalhadores em situação de vulnerabilidade social, programas de capacitação e desenvolvimento profissional, e condições de trabalho justas e seguras;

4.4. **Durabilidade e Qualidade:** Selecionar materiais duráveis e de alta qualidade, que reduzam a necessidade de reposição frequente e minimizem o desperdício.

Subcontratação

4.5. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.6. Não haverá exigência da garantia da contratação dos **artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.**

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1.** Os materiais de expediente deverão ser disponibilizados em conformidade com a solicitação formal da Secretaria Requisitante, nos locais designados, mediante a emissão da Ordem de Fornecimento.
- 5.2.** O fornecedor deverá realizar a entrega dentro do período estabelecido no contrato, evitando desabastecimento dos órgãos municipais;
- 5.3.** Os materiais deverão ser entregues devidamente embalados e protegidos contra danos que possam comprometer sua utilização.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.4.** O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1.** O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2.** Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3.** As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4.** O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5.** Após a assinatura do contrato, a Secretaria/Município poderão convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterà informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

FISCALIZAÇÃO

- 6.6.** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

- 6.7.** O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.8. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.10. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.12. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

✓ Fiscalização Administrativa

6.13. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.14. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.15. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.16. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.17. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o

fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.18. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.19. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.20. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.21. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º [da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

- ✓ O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- ✓ o prazo de validade;
- ✓ a data da emissão;
- ✓ os dados do contrato e do órgão contratante;
- ✓ o período respectivo de execução do contrato;
- ✓ o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua

situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.20. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

- ✓ Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.21. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.



Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- 8.13.** Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.14.** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.15.** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.16.** Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.17.** Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.18.** O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

- 8.19.** Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- 8.20.** Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:
- 8.21.** Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.22.** As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e
- 8.23.** Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- 8.24.** Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.25.** Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação.
- 8.26.** As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- 8.27.** O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pela empresa.

Qualificação Técnica

8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de produtos similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.32. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

- ✓ A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);
- ✓ A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;
- ✓ A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;
- ✓ A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e
- ✓ Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.33. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 3.464.289,05 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E DUZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS) conforme custos unitários apostos na tabela acima.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

SECRETARIA	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIAS	ELEMENTO DE DESPESA
SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL MANUTENÇÃO DA SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL	07.01.08.244.0121.2.040	4.4.90.52.00
SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	07.01.08.244.0121.2.043	4.4.90.52.00
SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD	07.01.08.244.0121.2.044	4.4.90.52.00
SEC. DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ	07.01.08.243.0122.2.039	4.4.90.52.00
SEC. DE EDUCAÇÃO GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	04.01.12.122.0105.2.010	4.4.90.52.00
SEC. DE EDUCAÇÃO FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB	04.02.12.365.0128.2.021	4.4.90.52.00
SEC. DE EDUCAÇÃO FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB	04.02.12.361.0109.2.019	4.4.90.52.00
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	03.01.04.122.0105.2.005	4.4.90.52.00
SEC. DE DES. AGRÁRIO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA	08.01.20.122.0105.2.052	4.4.90.52.00
SEC. DE CULTURA E TURISMO	13.01.13.392.0130.2.056	4.4.90.52.00



MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E FESTIVAS DO MUNICÍPIO		
SEC. DE SAÚDE	05.01.10.122.0105.2.024	4.4.90.52.00
FUNCIONAMENTO ADM. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS		
SEC. DE SAÚDE	05.01.10.301.0111.2.026	4.4.90.52.00
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA		
SEC. DE SAÚDE	05.01.10.302.0112.2.030	4.4.90.52.00
PROGRAMA MAC ASSISTÊNCIA - ATENÇÃO SECUNDÁRIA		
SEC. DE INFRAESTRUTURA	06.01.04.122.0109.2.032	4.4.90.52.00
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA		

Senador Sá/CE, 13 de março de 2025.

THOMAZ BALBINO DA SILVA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude

SABRINA FROTA CAVALCANTE PORTO

Demandante Da Secretaria De Saúde

ANTÔNIO MARCOS OLIVEIRA ALBUQUERQUE

Ordenador de Despesas da Secretaria da Infraestrutura, Transporte e Controle Urbano, Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Secretaria De Desenvolvimento Agrário, Recursos Hídricos, Abast. E Meio Ambiente, Secretaria De Cultura, Turismo, Pesca E Desenvolvimento Econômico

LUANA SILVA FERREIRA

Demandante da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social